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Agenda

* Psychische Gesundheit
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FRAGE 1:
WAS VERSTEHEN SIE UNTER
PSYCHISCHER GESUNDHEIT?

FRAGE 2:
KANN MAN PSYCHISCHE
GESUNDHEIT MESSEN?
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Ist ,Psychische Gesundheit”

« wenn jemand ,normal” ist
* Arbeiten und Lieben (Freud)
« Wohlbefinden (well-being, Abele-Brehm)

« Hoher Koharenzsinn (Antonovsky, Verstehbarkeit,
Handhabarkeit, Sinnhaftigkeit)

» Resilienz (Werner, Anthony, Rutter)
« Hardiness (Kobasa, Control, Challenge, Commitment)

» Seelische Gesundheit (Personlichkeitseigenschaft, Becker
2007)

* Eine Skala, die SF 36 Fragebogen zur Gesundheit misst
« oder vielleicht etwas ganz anderes”?

— HAW
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,Gesundheit ist der Zustand des vollstdndigen (besser umfassenden)
kdbrperlichen, geistigen und sozialen Wohlbefindens und nicht nur des
Freiseins von Krankheit und Gebrechen.” (WHO 1948)

Mogliche Aspekte des (psychischen) Gesundheitsbegriffs

Prozesscharakter — Bewaltigung von Anforderungen
Verbesserung der Befahigung zur Bewaltigung — Empowerment

gleicher Ansatz in den verschiedenen Settings der Lebens- und
Arbeitswelt?

Veranderungen der Bedingungen und des Verhaltens
Gesundheits-Krankheits-Kontinuum
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Psychische
Erkrankungen

* F-Diagnosen
* Burnout (Z 73) .

* Als Folge von Belastungen/Fehlbelastungen oder
iIndividuelles genetisch bedingtes Schicksal (RKI
Daten, DEGS 2012)
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Beispile: Stressbelastungen und
Beeintrachtigungen DEGS 2012

Unterdurchschnittlich bis

durchschnittiich Uberdurchschnittlich Stark
1,5
’ 6,0 3.0
o /0'1 \ /,_0'2 —
154 .
/272 27,5 38,9
‘ | |
66,7
83,0
30,6

Anzahl der Beeintrachtigungen:

Depressives Syndrom

Burn-out Syndrom 1 2 - Keine der 3 Beeintrachtigungen

Schiafstérungen
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Arbeitsunfahigkeitstage

Psychische Erkrankungen

15,1 %

Muskel-/Skelettsystem

24.7 %
Sonstiges
60.2 % Werte im Jahr 2016:
DAK Gesundheit 17% vs. 22 %
Barmer GEK 19% vs. 22 %
AOK 11% vs. 23 %
ﬁul;;r;ziii‘)s 00 Hlahetende (RREGIecer Quelle: BKK Gesundheitsreport 2016
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Arbeitsunfahigkeitstage aufgrund
psychischer Erkrankungen im
Zeitverlauf (2005-2015)

Frauen
Manner 2.973 3'(282 2997
Durchschnitt 2.766 -

2.618
n

re5% ~1.796
2005 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Je 1000 Mitglieder — ohne Rentnerinnen und Rentner Quelle: BKK Gesundheitsreport 2016
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Psychische Erkrankungen gewinnen
rasant an Bedeutung

Frihverrentungen nehmen zu Ausfalltage steigen
Anteil der Personen, die aufgrund seelischer Anzahl der Ausfalltage aufgrund psychischer
Leiden frihzeitig in Rente gingen Erkrankungen in Deutschland
87 Mio.
42,9 %

44,1 Mio.

15,4 %

1993 2015 2005 2015

Quellen: Deutsche Rentenversicherung Bund 2016; BAuA 2016
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Handlungsfelder

 Gemeinsame Deutsche Arbeitsschutzstrategie GDA,
Arbeitspaket Psyche => Gefahrdungsbeurteilung

« Leitfaden Pravention des GKV- Spitzenverbands
2014/17 (Tellaktualisierung), Stressbewaltigung,
gesundheitsforderlich Fuhren, Suchtpravention

* Praventionsgesetz 2015
 DIN EN ISO 10075 (Belastung/Beanspruchung)
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Gesetzlich geregelte Bereiche der Gesundheit in
der Arbeitswelt

Gesundheit in der Arbeitswelt

Arbeits- und Betriebliche Betriebliches
Gesundheitsschutz: Gesundheitsforderung Eingliederungs-
(BGF): management:
Arbeitsschutzgesetz, ASiG, Krankenkassen § 84 Abs. 2 SGB IX
SCG VII, BetrVG, BPersVG unterstiitzen nach
und Landespersonalvertre- §20aSGBV
tungsgesetze

Verkniipfung im betrieblichen Gesundheitsmanagement

GKV-Spitzenverband
2014, S. 83)

HAW
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Ablauf der Gefahrdungsbeurteilung
nach dem ArbSchG

_ Festl
Dokumentation ?rséitiegglgi]tgr? :

— Gesetzlich
Aktualisie_rung/Fort s chirsn:;LelrJ]ngeg;tun

Umsetzungs-
s T grad (noch)
kontrolle Yy o At g e r| n g

Entwicklung und
Umsetzung von
MafRnahmen

Quelle: psyGA 2017
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Handlungsfelder und Praventionsprinzipien in der
BGF

Beratung zur gesundheitsforderlichen Gesundheitsforderlicher
Arbeits- und Lebensstil

Arbeitsgestaltung

Stressbewaltigung und
Ressourcenstarkung

Gesundheitsforderliche Gestaltung von
Arbeitstatigkeit und -bedingungen

Gesundheitsgerechte Fiihrung

Gesundheitsforderliche Gestaltung betrieblicher
Rahmenbedingungen

- Bewegungsforderliche - Bewegungsforderliches Arbeiten und
Umgebung korperlich aktive Beschaftigte

- Gesundheitsgerechte Verpflegung - Gesundheitsgerechte Ernahrung
im Arbeitsalltag im Arbeitsalltag

- Verhaltnisbezogene Suchtpravention - Verhaltensbezogene Suchtpravention
im Betrieb im Betrieb

Uberbetriebliche Vernetzung und Beratung GKV-Spitzenverband
Verbreitung und Implementierung von BGF durch iiberbetriebliche Netzwerke 2014, S. 87)
Prof. Dr. Anne Flothow Ringvorlesung BGM 16 — HAW
- — HAMBURG

Prof. Dr. Wolf Polenz



Angebote der gesetzlichen Krankenkassen

= BGF als Pflichtleistung der GKV

= Etablierung von Qualitatsmanagement, Dokumentation, Erfolgskontrolle
als fortlaufende Routinen

= Entwicklung bundesweiter Praventions- und Gesundheitsziele

Analyse der gesundheitlichen Situation im Betrieb
- Arbeitsunfahigkeitsanalyse
- Auswertung von arbeitsmedizinische Untersuchungen und
Gefahrdungsbeurteilungen
- Mitarbeiterbefragungen zu Arbeit und Gesundheit
- Betriebliche Gesundheitszirkel, Arbeitssituationsanalysen

Handlungsfelder im Setting Betrieb
arbeitsbedingte korperliche Belastungen
Betriebsverpflegung

Psychosoziale Belastungen (Stress)
Suchtmittelkonsum

HAW
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Quelle: Breucker, 5. BGM-Fachtagung des BBGM e.V. - Berlin, 31. Mai 2016

PravG: Die Baustellen

— kassenindiv. Projekte

Lebenswelten (2 €)

— BGF (2€) /Ifd(_a;rahmenvereinbarun_
assenubergreifende Zusammenarbe
— Individualpravention
e
Versicherten
Lebenswelte
Versicherte Ausgaben
Arbeitgeber PRAVENTIONS
-GESETZ
BGF-Bonus , ,
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Das Anforderungs-Kontroll-Modell
nach Karasek und Theorell

Quantitative Anforderungen

—
gering hoch

niedriger

hoch

Distress

hoher

Entscheidungsspielraum/
Kontrolle

Distress

gering

Quelle: psyGA 2017
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Das Modell beruflicher
Gratifikationskrisen

Niedrige
Belohnung

Hohe Verausgabung

ﬁ ﬁ in Bezug auf Einkommen,

Hohe Anforderungen Starkes Leistungsstreben Anerkennung, Unterstltzung
Verpflichtungen

Alles unter Kontrolle haben

wollen
Quelle: Siegrist 1996
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Wirkung von Stressoren und Ressourcen nach
dem Job-Demands-Resources-Modell

Personelle 7 B.

Ressourcen Beschwerden
oder
Erschépfung

Arbeits-
anforderungen

Gesundheit

Auswirkungen
Organisationen

Arbeitsressourcen Motivation

z.B.
Distanzierung

Personelle oder Bindung

Ressourcen

Quelle: Demerouti et al. 2001

HAW
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Was stresst, was halt gesund?

Arbeitsplatz als Belastung
Arbeiten an Samstagen

Arbeiten an Sonn- und Feiertagen

Arbeiten langer als 40 Stunden Schlechte Vereinbarkeit von

Beruf und Privatleben
Verzichten haufig auf Pausen
73 %

NN

6

X

38 %
30 %

FUhrungskrafte

Quelle: psyGA 2017

HAW
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Wichtige Ressourcen am Arbeitsplatz

Arbeitsplatz als Ressource

— Handlungs- und Entscheidungsspielraume
— Soziale Unterstutzung

— Kooperation und Kommunikation

— Mitbestimmung und Partizipation

— Entwicklungsmoglichkeiten

— Gutes Arbeitsklima

— Beziehung zu Vorgesetzten

— Erfolg und Anerkennung

: — HAW
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Gesundheitsforderliche Fuhrung

,Gesamtheit von Fuhrungstechniken, -stilen und Verhaltensweisen,

die sich am Wohlbefinden und der Gesundheit der Mitarbeiter orientieren und damit die
zentrale Voraussetzung fur leistungsfahige und leistungsbereite Mitarbeiter bilden.”

Neue Ansatze gesundheitsforderlicher Fuhrung:

* Indirekte Beziehungen uber den Einfluss von FUhrung auf Merkmale
der Arbeitsaufgabe und Arbeitsbedingungen

« Starkere Berucksichtigung der Selbstfuhrung von FUhrungskraften

* Integration personaler Faktoren wie gesundheitsbezogene
Kognitionen und Emotionen

HAW
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Gesundheitsforderliches Fuhren

Gesundheits- Kooperatives
bewusstsein

Handeln
einbinden
und beteiligen
personliche

Lebenssituationen
beriicksichtigen

Transparenz
und Informationsfluss

Arbeits-
bedingungen

Ziele setzen/
vereinbaren

sozial und
organisatorisch
unterstiitzen

Riickmeldung

Umsetzung
geben

kontrollieren

. organisationelle
aktivieren

- Ablzufe
1. Ziel- und und ermutigen
aufgabenorientiert
fuhren

Zusammen-

2. Mitarbeiter- weiterbilden arbeit

. . . und entwickeln
orientiert fuhren

_ 3. Arbeits- und Organisations-
Vertrauensklima

Fehlerkultur
prozess gestalten

4. Gesundheitsforderliche Fihrungs- und Unternehmenskultur

schaffen Quelle: psyGA 2017
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Zusammenhang von
Fuhrungsverhalten
und Stresserleben

« Zufriedenheit mit dem Fuhrungsklima als zentraler Faktor fur Arbeitszufriedenheit
insgesamt

« Mitarbeiterorientiertes Fuhrungsverhalten wirkt belastungs- und fehlzeitenreduzierend,
wahrend autoritare Fuhrungsstile das Gegenteil bewirken.

* Probleme mit Vorgesetzten fuhren zu einem hohen Ausmal} an psychischen
Belastungen.

«  Mitwirkungsorientierung im FUhrungsstil fhrt zu einer positiveren Einstellung der
Mitarbeitenden zu ihrer Arbeit — Ubernahme von Verantwortung wird jedoch teilweise
als Belastung empfunden.

* Autonomie und Unterstitzung verringert Burnout-Risiko.
 Fehlende Anerkennung durch Vorgesetzte fuhrt zu einem negativen Selbstwertgefunhl.

HAW
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Definitionen des Betrieblichen

Gesundheitsmanagements (BGM)

Badura & Hehimann, 2003

,Unter Betrieblichem Gesundheitsmanagement verstehen wir die Entwicklung betrieblicher

Rahmenbedingungen, betrieblicher Strukturen und Prozesse, die die gesundheitsforderliche
Gestaltung von Arbeit 11nd Oraanisation 11nd die Befahiniina ziim aesiindheitsfaorderlichen

Verhalten de «  Gesundheitsforderliche Gestaltungsaufgabe des
Bertelsman Managements fur Arbeit und Organisation

»U”:j?r betrie s - Entwicklung gesundheitsforderlicher betrieblicher 2 Bemuhen
um die gest

STt Strukturen und Prozesse en der
Gesundheits *  Aufbau individueller Gesundheitskompetenzen aller zn und ein
kontinui.erlicr Mitarbeiterlnnen uerung und
Evaluation.”

Faller, 2010

,verankerung von Gesundheit als betriebliches Ziel unter Inanspruchnahme von
Managementstrategien®

HAW
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Arbeitsorganisation

* Ausrichtung nach Effizienz und Effektivitat =>
Steigerung der Rendite

* |Indirekte Steuerung der Mitarbeiterinnen,
interessierte Selbstgefahrdung

« Gesundheitsforderliche Gestaltung, Arbeit fur
alle, lebenslanges Lernen => Humanisierung
der Arbeitswelt, Produktivitat und
Menschlichkeit (Becker/Langosch 1995/2016)
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Bielefelder Sozialkapitalansatz

Sozialkapital
1. Netzwerkkapital 2. Wertekapital 3. Fihrungskapital
= AusmaB des Zusammen- = Vorhandensein gemeinsamer = Ausmas der
gehorigkeitsgefiihls Werte/Normen Mitarbeiterorientierung
- AusmaB der Sozialen = Gelebte" Kultur = AusmaB sozialer Kontrolle
Unterstltzung = Giite der Konfliktkultur * Akzeptanz des Vorgeseizten
* AusmaB des gegenseitigen = AusmaB des Zusammen- « AusmaB von Fairness und
Vert
erirauens gehdrigkeitsgefiihls im Betrieb Gerechtigkeit
* Sozialer ,FIT" = AusmaB von Fairness und = AusmaB des Vertrauens
= Giite der Kommunikation Gerechtigkeit = Machtorientierung
* AusmaB individueller Wertschatzung ... . oo
= Vertrauen in die Geschéftsfithrung
und den Betriebsrat
Fehlzeitenreport 2008 Gesundheit
Prof. Dr. Anne Floth Ri | BGM 33 = HAW
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Haus der Arbeitsfahigkeit

i ‘i
) ~g5_3'a'§‘_ ___VE' ~—

’Ke\7|ouo(t Umrlebunj

Qersouliches

Quelle: "Haus der Arbeitsfahigkeit nach Juhani llmarinen", Bildnachweis: iga/Brigitte Seibold
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Zusammenfassung
Forderung der psychischen Gesundheit

« Starkung individueller Gesundheitskompetenzen
Stressbewaltigung/psychischer Gesundheit fur Mitarbeiterinnen und
FUhrungskrafte

« Sensibilisierung der Fuhrungskrafte hinsichtlich ihrer Wirkung auf
psychische Gesundheit der Mitarbeiterlnnen

« Nutzung der Gefahrdungsbeurteilung psychischer Fehlbelastungen und der
betrieblichen Gesundheitsforderung

« Entwicklung einer gesundheitsforderlichen Unternehmenskultur durch

FUhrungskrafte und Mitarbeiterlnnen, Orientierung an gemeinsamen
Werten

> Gesundheitsforderung als Organisationsentwicklung
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